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Figur 1. Översiktskarta med utredningsområdet markerat med ring. Skala 1:500 000. 
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Fullösa 3:11, 
Götene socken, Götene kommun
Arkeologisk utredning

Sammanfattning
Rio Göteborg Natur- och kulturkooperativ har på uppdrag av Länsstyrelsen i Västra Götalands län genomfört 
en arkeologisk utredning inom fastigheten Fullösa 3:11 i Götene kommun. Utredningen tillkom med anledning 
av att Serene Solar Project 1 AB planerade att upprätta en solpark inom området. Syftet med den arkeolo-
giska utredningen i Götene var att ta reda på om fornlämningar berördes av det planerade arbetsföretaget. 
Utredningen skulle preliminärt avgränsa nyupptäckta fornlämningar inom utredningsområdet.

Utredningsområdet var beläget cirka två kilometer norr om orten Götene, inom fastigheten Fullösa 3:11. 
Området var cirka 14 hektar stort och utgjordes vid utredningstillfället av skogsmark. Landskapet är mestadels 
flackt med lägre liggande lermarker med omväxlande flacka förhöjningar av fast berg eller morän. Inom utred-
ningsområdet fanns inga tidigare registrerade fornlämningar, men i närområdet återfinns ett flertal fornläm-
ningar och övriga kulturhistoriska lämningar i form av exempelvis boplatser, gravar, hällristningar och historiska 
lämningar.

Utredningen inleddes med kart- och arkivstudier innan fältarbetets start. Fältarbetet inleddes sedan med en 
dags inventering av området för att hitta möjliga lämningar synliga ovan mark, och för att lokalisera lämpliga 
ytor för schaktning. Efter inventeringen drogs totalt 30 sökschakt på lämpliga ytor som valts utifrån topografiska 
aspekter. Inga fynd eller anläggningar påträffades vid schaktningen.

I utredningsområdets södra del fanns en något större höjdplatå, och på den högsta punkten av denna platå 
påträffades stenkonstruktion bestående av åtta stenar placerade i en kvadratisk form. Lämningen tolkas som 
en ett gravmonument i form av en stenkrets och registreras därmed som fornlämning med beteckningen 
L2023:7243. L2023:7243 utgör en fornlämning och i det fall byggnationsplanerna kvarstår i anslutning till forn-
lämningen anser Rio Göteborg att ytterligare antikvariska åtgärder krävs.
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Bakgrund
Rio Göteborg Natur- och kulturkooperativ har på uppdrag av Länsstyrelsen i Västra Götalands län genomfört 
en arkeologisk utredning inom fastigheten Fullösa 3:11 i Götene kommun (figur 1–2). Utredningen tillkom 
med anledning av att Serene Solar Project 1 AB planerade att upprätta en solpark inom ett cirka 14 hektar 
stort område vilket gränsar till en av Rio Göteborg tidigare utredd yta. Fältarbetet utfördes under fyra dagar i 
november 2023 och arbetsstyrkan bestod av två arkeologer samt en grävmaskinist.

Utredningsområdet
Utredningsområdet var beläget cirka två kilometer norr om orten Götene, inom fastigheten Fullösa 3:11. 
Området var cirka 14 hektar stort och utgörs idag av skogsmark. Landskapet är mestadels flackt med lägre 
liggande lermarker med omväxlande flacka förhöjningar av fast berg eller morän. Jordarterna i området utgörs 
av glacial lera, isälvssediment, sandig morän med moränryggar och postglacial sand, samt berg. Området är 
beläget cirka 75 meter över havet och har varit tillgängligt för mänskliga aktiviteter från cirka 8500 f. Kr. då 
området blev fritt från inlandsisen (SGU 2023).

Inom utredningsområdet fanns inga tidigare registrerade fornlämningar, men i närområdet återfinns ett flertal 
fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar (figur 2) i form av boplatser (L1962:2487, L1962:2446 och 
L1962:3061), stensättningar (L1962:5219, L1962:2140, L1962:3545, L1962:3546, L1962:2483, L1962:3574 och 
L1962:3575), en stenkrets/stenrad (L1962:3573), en grav markerad med sten/block (L1963:7183), hällristning-
ar/skålgropar (L1962:1691, L1962:2447, L1962:2951, L1962:2952, L1962:2984 och L1962:3544), en fossil åker/
röjningsröseområde (L1962:2292), ett röjningsröse (L2021:3287), en ristning från historisk tid (L2021:3288), en 
linberedningsgrop (L1962:2365), en by-/gårdstomt (L1962:3062) samt två lägenhetsbebyggelser (L2021:3281 
och L2021:3282) (Fornsök 2023). Ett antal av dessa lämningar har hel- eller delvis undersökts inom tidigare 
arkeologiska uppdrag.

Fornlämningarna i området är företrädesvis belägna i anslutning till högre områden med morän och berg. 
Alldeles syd-sydost om utredningsområdet ligger de ovan nämnda gravarna som på ett pärlband på en naturlig 
höjdrygg, blickandes mot Göteneån i söder (figur 2).

Tidigare fynd och undersökningar
Den aktuella ytan har inte tidigare omfattats av arkeologiska undersökningar. Vid Rio Göteborg Natur- och 
kulturkooperativs utredning under våren 2023 av intilliggande ytor påträffades två nya fornlämningar i form 
av boplatsområden (L2023:2341 och L2023:2342) och kulturhistoriska lämningar i form av fyra röjningsrösen 
(L2023:2372–75), en hägnad (L2023:2371) och en lägenhetsbebyggelse (L2023:2370) (Färnström et al. 2023).

Cirka 400 meter väster om det nu aktuella utredningsområdet, på andra sidan bergtäkten, utfördes under våren 
2021 en utredning steg 1, varvid lämningar från historisk tid påträffades i form av två lägenhetsbebyggelser (ett 
torp och en statarstuga), ett röjningsröse och en ristning (ett kors) från historisk tid. Även tre möjliga boplatslä-
gen pekades ut inom utredningsområdet (Jönsson 2021).

År 2020 genomfördes en arkeologisk utredning cirka 300 meter öst om det aktuella utredningsområdet, men 
inga spår av mänsklig aktivitet påträffades i något av de upptagna schakten (Håkansdotter och Karlsson 2020). 
Cirka 800 meter söder om utredningsområdet har tre boplatser och en by-/gårdstomt delundersökts. Dessa 
undersökningar har daterat boplatserna till yngre bronsålder och järnålder (Norrman 2000a, 2000b, och 2011 
samt Gustafsson 2010).

Syfte
Syftet med den arkeologiska utredningen i Götene var att ta reda på om fornlämningar berördes av det planerade 
arbetsföretaget. Utredningen skulle preliminärt avgränsa nyupptäckta fornlämningar inom utredningsområdet. 
Resultaten från utredningen ska kunna användas vid Länsstyrelsens fortsatta tillståndsprövning och utgöra 
underlag inför eventuella kommande arkeologiska åtgärder. Resultaten ska också kunna användas som underlag 
i företagarens planering.
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Utredningens målgrupper var främst Länsstyrelsen och Serene Solar Project 1 AB. Resultaten kan även komma 
att användas av undersökare när en undersökningsplan för en arkeologisk förundersökning eller undersök-
ning ska upprättas. Utredningen skulle anpassas så att resultatet kan användas som ett fullgott underlag inför 
kommande samhällsplanering och arkeologiska undersökningar.

Metod
Utredningen inleddes med kart- och arkivstudier innan fältarbetets start. Fältarbetet inleddes sedan med en 
dags inventering av området för att hitta möjliga lämningar synliga ovan mark, och för att lokalisera lämpliga 
ytor för schaktning (figur 3). Efter inventeringen drogs sökschakt med grävmaskin på lämpliga ytor som valts 
utifrån topografiska aspekter. Då schaktningen genomfördes i skogsmark, och terrängen vad delvis svårforcerad, 
användes en två tons grävmaskin (figur 4).

Figur 3. Första utredningsdagen inleddes med en inventering av ytan.
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Alla påträffade lämningar och grävda schakt mättes in med RTK-GPS och dokumenterades med surfplatta i 
programmet ARKEO. Då utredningen genomfördes i skogsmiljö varierade GPS:ns precision kraftigt, varför en 
något större felmarginal (dock ej större än en meter) i inmätningarna fick accepteras i de tätaste skogsområ-
dena. Kring höjderna i söder var dock skogen glesare och precisionen god.

Kart- och arkivstudier
Det aktuella utredningsområdet är beläget inom fastigheten Fullösa 3:11, Götene socken (tidigare Fullösa 
socken), Götene kommun. Fullösa och Götene socknar ingick under historisk tid i Kinne härad. Fullösa är känt i 
skriftliga källor sedan 1290, Götene från 1304 och Kinne härad sedan 1279 (Sveriges ortnamn 1965).

I det historiska kartmaterialet tycks det aktuella området endast ha bestått av skogs-, ängs- eller betesmark. På 
Laga delning från 1777 (figur 5), Charta öfver Giötheneds och Wättlösa Socknars Skog, ses den norra delen av det 
aktuella utredningsområdet och omnämns som Anemåssen (senare Arnemossen) och gränsar mot Götene bys 
odalägor (Lantmäteriet 2023a). På Häradsekonomen från 1877–82 (figur 6) är området markerat som ömsom 
barrskog ömsom sankmark (Lantmäteriet 2023b).  

Figur 4. Grävmaskinen navigerar sig genom skogen. 
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Utredningsresultat
Utredningen inleddes med en dags inventering av området. Vid inventeringen kunde det bekräftas att de 
historiska kartorna i mångt och mycket fortfarande är aktuella. Området bestod av en välrensad barrskog med 
höjdpartier, oftast med berg i dagen, och mellan dessa höjdpartier var marken sank. Flertalet diken hade grävts 
i skogen, för att leda bort vatten från åkrarna. Vägar för skogsmaskiner och traktorer korsade alltjämt varandra 
inom området. Utifrån tidigare undersökningsresultat och områdets topografi kunde det tidigt i inventerings-
skedet konstateras att endast mindre områden längs med höjdryggarna var lämpliga för schaktning.

I utredningsområdets södra del fanns en något större höjdplatå, och på den högsta punkten av denna platå 
påträffades en stenkonstruktion bestående av åtta stenar placerade i en kvadratisk form (figur 7–8). Lämningen 
tolkas som ett gravmonument i form av en stenkrets och registreras därmed som fornlämning med beteckningen 
L2023:7243. Det diskuterades huruvida lämningen kunde vara syllstenar till en ekonomibyggnad från historisk 
tid, men läget och närheten till flertalet andra gravar av liknande typ talar för en förhistorisk tolkning, och ingen 
av de historiska kartorna som studerats visar på någon typ av byggnad i närområdet. 

Figur 7. Erik mäter in den nypåträffade stenkretsen i södra delen av undersökningsområdet.
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Schaktningen inleddes i den nordöstra delen av området och följde sedan höjdryggarna mot sydväst. Totalt 
drogs 30 schakt inom områden som ansågs som lämpliga boplatslägen (figur 9–10). Lagerföljden var generellt 
0,05–0,1 meter förna följt av silt eller siltig sand i de lägre partierna, alternativt fin sand, ibland med inslag av 
grus och morän, i de något högre områdena (figur 11) (bilaga 1). 

Majoriteten av höjdlägena avslöjade berg direkt under förnan (figur 12), alternativt bestod de av morän. Då det 
vid inventeringen konstaterades att de bästa boplatslägena rimligen kunde förläggas till platån i södra delen av 
området förtätades schakten här. Schakt placerades även tätt kring den nypåträffade stenkretsen (figur 13). Inga 
fynd eller anläggningar påträffades i något av de 30 schakten. 

Tolkning
Utifrån tidigare undersökningsresultat, topografiska och geologiska förutsättningar, samt resultaten från denna 
utredning, kan det konstateras att få lämpliga förhistoriska boplatsytor finns inom det aktuella utredningsom-
rådet, och några historiska lämningar har inte heller påträffats. Flertalet grävda diken inom området antyder att 
man velat leda bort vatten från de, även i dag, leriga åkrarna till de än sankare ytorna inom utredningsområdet. 
I de totalt 30 grävda schakten, längs höjdryggarna, påträffades inte en antydan till anläggningar eller fynd. Och 
sankmark och blottat berg utgör sällan bra lägen att uppehålla sig någon längre tid vid. 

Det bästa boplatsläget är höjdplatån i södra delen av undersökningsområdet, där stenkretsen L2023:7243 
påträffades, men även här gapade schakten tomma. På denna höjd består marken av en fin rödbrun och 
väldränerad sand och från höjden blickar man ner mot Göteneån i söder. Kanske reserverades denna utsikt till 
de avlidna medan boplatserna sannolikt placerades i anslutning till mer lättbrukade marker. 

Figur 8. Den kvadratiska stenkretsen. Foto mot sydväst.
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Figur 11. Schakt 6 uppvisar den för området typiska rödbruna siltiga sanden. 
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Figur 12. I flera av schakten på höjdryggarna efterföljdes förnan direkt av berg. Foto på schakt 1. 
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L2023:7243
Lämningstyp: Stenkrets/stenrad
Egenskapsvärde (typ): Stenkrets/stenrad
Antikvarisk bedömning: Fornlämning

L2023:7243 tolkas som en kvadratisk stenkrets, 6x6 meter stor och bestående av åtta klumpstenar i något 
varierande storlek. Stenarna är cirka 0,5–1,1 meter långa och cirka 0,4–0,6 meter breda, samt cirka 0,5 meter 
höga och är placerade med ett inbördes avstånd på 1,2–1,8 m (kant till kant). Lämningen är beklädd med mossa 
och delvis täckt av röjd sly och grenar. Större barrträd växter inom lämningen och körvägar för skogsmaskiner 
finns i närheten, vilket till viss del kan ha stört lämningen. Stenkretsen är placerad på den högsta punkten på en 
platå, på en höjd av cirka 75 meter över havet. Om vi betraktar områdets fornlämningsbild och topografi passar 
denna stenkrets väl in i det pärlband av stensättningar och stenkretsar som ligger på en höjdrygg, från väst till 
öst, blickandes mot Göteneån i söder, där L2023:7243 i dag skulle utgöra den västligaste gravlämningen (figur 14). 

Av de sex tidigare kända gravarna i närområdet är fem av dessa stensättningar i varierande storlek, och en är en 
stenkrets. Den tidigare kända stenkretsen, L1962:3573, är en domarring men har liknande mått som L2023:7243. 
Domarringen är cirka sex meter i diameter och består av sex stenar, varav alla troligen en gång varit resta. Det 
inbördes avståndet mellan stenarna är cirka 1,5–2 meter (Fornsök 2023). 

I stråket av gravlämningar finns även en häll med 24 skålgropar inristade (Fornsök 2023). Skålgropar har sin 
främsta tillkomsttid under bronsåldern. Stensättningar är en vanlig gravform under speciellt brons-järnålder, 
medan stenkretsar främst typologiskt placeras in i järnåldern. Boplatsområdet L2023:2341, närmast gravstråket, 
som registrerades vid Rio Göteborgs tidigare utredning, har preliminärt daterats till järnåldern (Färnström et al. 
2023). Sammantaget pekar fornlämningsbilden på ett stort tidsdjup i området, med anläggande av gravmonu-
ment längs den aktuella åsryggen under brons-järnålder, och med den kvadratiska stensättningen L2023:7243 
anlagd under järnåldern. 

Resultat gentemot undersökningsplanen
Utifrån utredningens resultat, som presenterats ovan, anser Rio Göteborg att målen i undersökningsplanen har 
uppfyllts. Inga avvikelser från undersökningsplanen har förekommit. 

Antikvarisk bedömning
L2023:7243 utgör en fornlämning och i det fall byggnationsplanerna kvarstår i anslutning till fornlämningen 
anser Rio Göteborg Natur- och kulturkooperativ att ytterligare antikvariska åtgärder krävs. Fornlämningar är 
skyddade enligt 2 kap i kulturmiljölagen (KML) och genom miljöbalkens generella hänsynsregler, där stor vikt 
läggs vid hänsyn till kulturlämningar och kulturmiljöer. Ansökan om ingrepp i lämningar lämnas till Länsstyrel-
sen. För fornlämningar gäller att de förutom själva lämningen även omges av ett så kallat fornlämningsområde. 
Fornlämningsområdet utgörs av ett så stort område på marken som behövs för att bevara fornlämningen och ge 
den tillräckligt utrymme med hänsyn till dess art och betydelse.
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ID Längd x Bredd Matjordsdjup Alvmaterial Lagerbeskrivning 
S1 4×1 0,05 Berg L1 0-0,05 förna följt av berg
S2 5x1 0,08 Sand L1 0-0,08 förna

L2 0,08-0,1 gråbrun siltig sand
S3 5x1 0,08 Silt L1 0-0,08 förna

L2 0,08-0,1 gulbrun silt
S4 5x1 0,05 Silt L1 0-0,05 förna

L2 0,05-0,1 gulbrun silt
S5 3,5x1 0,05 Sand L1 0-0,05 förna

L2 0,05-0,1 gulbrun siltig sand
S6 8x1 0,05 Sand L1 0-0,05 förna

L2 0,05-0,15 rödbrun, något siltig, sand
S7 5x1 0,05 Sand, Berg L1 0-0,05 förna

L2 0,05-0,15 mörk rödbrun sand med 
större stenar följt av berg

S8 6x1 0,1 Sand L1 0-0,1 förna
L2 0,1-0,15 rödbrun siltig sand

S9 5x1 0,05 Berg L1 0-0,05 förna 
Berg

S10 4,5x1 0,05 Sand L1 0-0,5 förna
L2 0,5-0,10 rödbrun siltig sand

S11 4x1 0,01 Silt L1 0-0,1 förna
L2 0,1-0,10 rödbrun silt

S12 5x1 0,1 Sand L1 0-0,1 förna
L2 0,1-0,15 rödbrun siltig sand

S13 5x1 0,1 Sand L1 0-0,1 förna
L2 0,1-0,15 rödbrun siltig sand

S14 3x1 0,05 Sand L1 0-0,01 förna
L2 0,01-0,15 ljusbrun siltig sand

S15 4x1 0,05 Sand L1 0-0,05 förna
L2 0,05-0,1 rödbrun siltig sand

S16 5x1 0,08 Sand L1 0-0,08 förna
L2 0,1-0,12 rödbrun siltig sand

S17 7x1 0,15 Sand L1 0-0,15 förna
L2 0,15-0,20 gulbrun siltig sand

S18 5x1 0,1 Sand, Berg L1 0-0,1 förna
L2 0,1-0,15 rödbrun siltig sand
L3 berg i dager i NV delen av schaktet 
efter 0,1 m

S19 4x1 0,15 Sand L1 0-0,15 förna
L2 0,1-0,20 rödbrun siltig sand, stenar ca 
40 cm i diameter 

S20 5x1 0,15 Silt L1 0-0,15 förna
L2 0,15-0,25 grå lerig silt

S21 5x1 0,05 Sand L1 0-0,05 förna
L2 0,05-0,10 rödbrun siltig sand

S22 4x1-1,5 0,1 Sand L1 0-0,1 förna
L2 0,1-0,20 rödbrun siltig sand

S23 5x1 0,1 Sand L1 0-0,1 förna
L2 0,1-0,15 rödbrun finkornig sand

Sida 1 av 2

Bilaga 1. Schaktbeskrivningar
Alla mått anges i meter
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ID Längd x Bredd Matjordsdjup Alvmaterial Lagerbeskrivning 
S24 5x1 0,15 Sand L1 0-0,15 förna

L2 0,15-0,20 rödbrun siltig sand
S25 4x1 0,1 Sand L1 0-0,1 förna

L2 0,1-0,15 rödbrun sand
S26 4x1 0,1 Sand L1 0-0,1 förna

L2 0,1-0,15 rödbrun sand
S27 2x1 0,05 Berg L1 0-0,05 förna

L2 0,05-berg
S28 6x1 0,15 Sand L1 0-0,15 förna

L2 0,15-0,25 rödbrun siltig sand 
S29 5x1 0,1 Sand L1 0-0,1 förna

L2 0,1-0,15 gråbrun sand
S30 3,5x1 0,05 Sand L1 0-0,05 förna

L2 0,05-0,1 gråbrun siltig sand

Sida 2 av 2




